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Au 2ème trimestre 2018, le secteur « Activités informatiques et services 
d’information » est créateur d’emploi pour le 34ème trimestre 
consécutif. 
Le rythme moyen de croissance de l’emploi dans le secteur (hors logiciel) 
par rapport au quatre trimestres précédents est en accélération de 
+ 6,3% (versus +1,2 % pour l’ensemble du secteur privé).

59% des collaborateurs ont 
entre 30 et 50 ans. Depuis 
2007, la part des jeunes est 
en repli en faveur des classes 
d’âges expérimentées et des 
séniors.

PyrAMIDE DES âgES Du SECtEur DES LOgICIELS Et SErvICES INfOrMAtIquES

INSEE, exploitation des DADS - INSEE, 2015
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De 60 à 65 ans

De 55 à 59 ans

De 50 à 54 ans

De 45 à 49 ans

De 40 à 44 ans

De 35 à 39 ans

De 30 à 34 ans

De 25 à 29 ans

De 20 à 24 ans

1,2 % 0,4 %

3,9 % 1,6 %

5,9 % 2,5 %

7,2 % 2,9 %

10,5 % 3,8 %

11,6 % 4,1 %

13,7 % 4,9 %

13,4 % 5,3 %

4,6 % 1,8 %

Hommes

Femmes

En part des effectifs totaux du secteur

474 000 salariés dans le secteur logiciels 
et services informatiques
Bipe, exploitation données Acoss 2017

Bipe, exploitation données trimestrielles Acoss

27,5 % de femmes
versus 47 % pour l‘ensemble  
de l‘économie

25,5 % ont - de 30 ans
versus 20,4 % pour l‘ensemble 
de l‘économie

26 % ont + de 45 ans
versus 41,9 % pour l‘ensemble 
de l‘économie

93,2 % de CDI
versus 68,5 % pour l‘ensemble
de l‘économie

70,2 % de cadres
versus 16,7 % pour l‘ensemble
de l‘économie

50,3 K€  rémunération
                    brute moyenne*

versus 35,1 K€ pour l‘ensemble
de l‘économie
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ÉvOLutION DE L’EMPLOI SALArIÉ
Acroissement en glissement annuel (trimestre T / trimestre T-4)

Activités informatiques et services d‘information Ensemble du secteur privé

* Pour les salariés à temps complet

6,7%

1,1%

INSEE, exploitation des DADS - INSEE 2015



TCAM* 2012-2017

      moins de 1,9 %
      de 2 à 3,9 %
      de 4 à 5,9 %
      + de 6 %
*Taux de croissance annuel moyen 2012 - 2017 France = 3,75 %

Nombre de 
salariés (en%)

      de 0 à 2,9 %
      de 3 à 4,9 %
      de 5 à 9,9 %
      de 10 à 49,9 %
      + de 50 %

rÉPArtItION DES SALArIÉS
Du SECtEur PAr rÉgION EN 2017

Source : exploitation données ACOSS 2017

Source : exploitation données ACOSS 2017

CrOISSANCE DES SALArIÉS Du SECtEur 
PAr rÉgION ENtrE 2012 Et 2017

ÉvOLutION Du NOMbrE DE NON-SALArIÉS (en milliers)

CrÉAtION NEttE D’EMPLOIS (en milliers)
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49,2 % des salariés du secteur sont localisés en région en 2017.  Le mouvement de décentralisation de l’Ile-de-
France vers certaines régions se poursuit : 10 régions connaissent une croissance des effectifs plus forte que 
l’Ile-de-France. La croissance a été significative sur les façades atlantique et méditérranéenne et dans les Hauts 
de france durant la période 2012-2017.

Le secteur des logiciels et services 
informatiques crée de l’emploi 
depuis 8 ans, soit 114 000 créations 
nettes d’emplois depuis 2009.

Programmation, conseil et autres 
activités informatiques              

Services d‘information

Le nombre de « non-salariés »  
(indépendants, auto-entrepreneurs 
et employeurs) de la branche 
« Activités informatiques et services 
d’information » se stabilise après 
plusieurs années de croissance.
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ÉConomIE

ÉvOLutIONS trIMEStrIELLES DES INDICES DES PrIx à LA PrODuCtION
DES LOgICIELS Et SErvICES INfOrMAtIquES Et Du PrIx Du PIb

Chiffres d‘affaires hors taxes

Taux d‘exportation*

Taux d‘Excédent Brut d‘Exploitation  
(EBE)  / Chiffre d‘affaires

Valeur ajoutée créée par salarié 
en ETP**

Taux de sous-traitance

* CA export / CA HT France + CA export

** VA (HT) / Effectifs salariés en ETP

BIPE, exploitation données ESANE – INSEE, 2016.

CONStruCtION 
AÉrONAutIquE
Et SPAtIALE

INDuStrIE
AutOMObILE

INDuStrIE
pHarmaceutIque

97,4 Mds €
74,6 %

5,2 %
140,5 k€

33,6 %

118 Mds €
59,5 %

4,5 %
97,5 k€

7,3 %

36,9 Mds €
67,3 %
11,1 %
90,6 k€

6,7 %

rÉPArtItION DES ENtrEPrISES Du SECtEur LOgICIELS Et SErvICES 
INfOrMAtIquES Au 1Er jANvIEr 2018

part des entreprises par taille d’effectifs 
(entreprises d’au moins un salarié)

28 000 entreprises

Les prix des services informatiques sont stables au 2ème trimestre.
Les prix de l’édition de logiciels croissent plus vite que ceux du PIb à la même période.
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Edition de logiciels

Programmation, conseil 
et autres activités 
informatiques

Prix du PIB
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LOgICIELS Et SErvICES INfOrMAtIquES

79,8 Mds €
18,6 %

8,3 %
100,4 k€

23,6 %

de 1 à 2 salariés 

de 3 à 9 salariés

de 10 à 19 salariés 

de 20 à 49 salariés

de 50 à 99 salariés 

de 100 à 199 salariés

de 200 à 249 salariés 

de 250 à 499 salariés

500 salariés et +

53,7 %

26,9 %

9 %

6,4 %

2,2 %

1,1 %

0,2 %

0,4 %

0,4 %

Bipe, exploitation fichier SIreNe de l’INSe

BIPE, données INSEE

Indice 100 = 1er trimestre 2005



RECHERCHE ET DÉvELoppEmEnT

Dépenses en r&D en 2016 des entreprises du secteur numérique : 
2,2 milliards d’euros (total r&D interne france : 32,3 milliards d’euros)

BIPE, données MENESR DGESIP-DGRI SIES.

BIPE, données MESR SIES Pôle recherche, INSEE.

ÉvOLutION Du NOMbrE 
de cHercHeurS 
(en milliers)

MONtANt D’INvEStISSEMENt 
EN CAPItAL rISquE, EN frANCE
(en millions d’euros)

INvEStISSEMENt PAr SECtEur EN 
frANCE Au 1Er SEMEStrE 2018
(en pourcentage)

Le nombre de chercheurs 
est en croissance de 3,8 % 
en 2016 dans la branche 
activités informatiques et 
de services d’information.

L’enveloppe de capital risque en france a cru de 61% au 1er semestre 2018. La majorité de cette enveloppe 
est destinée au secteur du digital. Les investissements progressent de 4% dans les services internet et de 
103% dans les logiciels.
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BIPE, données Baromètre EY 
du capital risque en France

15%
27%

16%

13%

19%

10%

définition : le capital risque (ou venture capital en anglais) est un financement apporté, sous la forme d’une prise de 
participation au capital, à des jeunes entreprises donrt l’activité présente un fort potentiel de développement



148, bd Haussmann - 75008 Paris 

01 44 30 49 70 - contact@syntec-numerique.fr

ce document est une synthèse de la note d’analyse syntec numérique / biPe

« tableau de bord du secteur services informatiques et des logiciels »


